

Шуменска ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация:
Пл. „Ц. БОРИСЪ“, тел. 140.

Излиза:
СРЪДА и СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

За год. 80 лв., 6 м. 50 лв. 3 м. 30 лв.

ОБЯВЛЕНИЯ:

Търговски и официални 2 лв. кв. см

Владимиръ Петровъ

ЕВРОПА НА КРЪСТОПЪТЪ

Легенда ли е уадака на Европа? Европейците сж изхабени отъ цивилизацията. Европа се самоизяжда. Фатална дипломация Огнища на пожараща. Легендата за жълтата опасностъ може ли да стане действителностъ?

Европа все още продължава да е центъръ на свѣтовната политика. Все още тя дирижира свѣтовното положение. Но като че ли Европа катастрофално върви по единъ неизбеженъ исторически законъ, който гласи, че следъ всѣки разцвѣтъ идва упадѣкъ, следъ възхода иде сгромолясането. Шпенглеръ, който говори за упадѣка на Европа, не е пророкъ, а съпоставя историческите факти и прави изводи.

Наистина, ще стане ли неупдържимо положението на баба Европа? Нима тя е стара толкова много, че не може да указва съпротива на гибелните пристъпи?

Не! Въ младите европейски поколения гори сжщо такъвъ възторгъ, може би по-буенъ, какъвто е горѣлъ и преди въкове. Европейците не сж съслабнали съпротивителна сила. Тѣ сж само изхабени отъ цивилизацията, която е пропѣдила творческите възторзи, материализирала е живота, развила е до чудовищни размѣри егоизма и лицемернето.

Днесъ Европа прилича на буренъ океанъ, готовъ всѣки мигъ да разруши брѣговете си и разгроми всичко съ стихията си. Между отдѣлитѣ хора, общества и народи сжествува буйна стрѣва, несигурностъ, измама, умраза. Огнищата за погроми надъ цивилизацията растатъ.

Европа се самоизяжда. Трагедията е тамъ, че тя не вижда това, тя не съзнава, че сѣче клона, отъ който господствува надъ цѣлия свѣтъ.

Дипломатията, която трѣскаво работи, подкопава най сигурно могѣществото на Европа. Да се говори за справедливостъ, за честностъ, за искреностъ, за приятелство, отъ днешния дипломатъ—това сж най-обикновенните фрази; но именно сега, на всички тия добродетели е обявена безпощадна война; тѣ сж маска, чрезъ която всѣки се самоизлжва, че 2—изиграва противника си.

Голѣмитѣ държави се огъватъ въ противоречия. Огнищата на пожараща се раздухватъ. Народите трѣпнатъ за утрешния денъ.

Въ това страховотно време, пелени тоя, който рискува и който знае, че страхътъ отъ сложения кара противника амъ да завързва ржцетъ си.

Така Германия и Италия печелиха успѣхи, които обаче продължаватъ да затѣгатъ по-

ложението въ Европа може би още по-вече. Агресивността не е аѣчна. Тя среща рано или късно бариера.

Не е лжжа, че жълтата опасностъ е натрапена легенда. Европа сега е най-малко 100 пѣти по силна отъ Япония и може почти мълненосно да разгроми червения драконъ. Но Япония разчита именно на своя съюзникъ: самоизяждането на Европа. Япония потрива ржце, че Европа се готви да се омаломощи сама. Жълтите хора използватъ моментите и бързатъ да ударятъ Китай, за да организиратъ несмѣтните човѣшки маси тамъ за шумъ къмъ бѣлитѣ.

Продължава ли Европа да се самоизяжда, водена отъ опиянени отъ славата си водачи, които малко държатъ за ценността на живота, жълтата опасностъ ще стане реална. Тогава утре ще поиде нейневиданата и страховотна борба между две раси за нацмощие.

Ще допустне ли Европа приближаването на тоя край, който за нея може да се укаже фаталенъ?

Преображенското възстание

36 год. отъ една паметна дата

Днесъ се чавършватъ 36 години отъ възстанието на българитѣ въ поробена Тракия. Ако направимъ една преценка на това героично събитие, съ огледъ на тогавашните условия, че ни се наложи да признаемъ, че неговитѣ вдъхновители и творци сж действували подъ влиянието на единъ неавропентъ за днешните времена идеализъмъ и себеприцание. И наистина, една рая отъ бедни земледѣлци, овчари, жребни еснафи и търговци, живѣли столетия подъ бича на духовни и политически тирани, разполагащи безнаказано съ имота, честта и живота и бѣше носителъ на най-свѣтлия устремъ на човѣшкия духъ—устрема къмъ свободата. Всѣки потиснатъ народъ, който крие въ себе си безсмъртния огънь на творческия гений, никога не се оставя да изтлѣе подъ мрачната сѣнка на разрушителните сили. Рано или късно, той намира възможностъ да победи похителитѣ на свободата си. Епиченъ примѣръ за безсмъртието на този непобедимъ устремъ къмъ свободата може да ни служи Преображенското възстание на тракийските българи на 19 августъ 1903 год. Народъ, който излжчва изъ

Какво става по

свѣта

I. ВЪ ЧУЖБИНА

ПРЕДЪ ГРАНДИОЗНА МИРНА СВѢТОВНА КОНФЕРЕНЦИЯ. Въ нѣколко броя на вестника изказахме убеждението си, че война нѣма да има, а ще се свика голѣма мирна конференция за разрешаване свѣтовните териториални проблеми. Презъ последните дни нѣкои английски вестници изказаха сжщото убеждение. Мусолини вече ималъ изработенъ планъ за мирно уреждане въпроситѣ. Американскиятъ сенаторъ Фишъ е заявилъ, че ще работи за срѣща между външните министри на Франция, Англия, Германия и Италия, а евентуално да се свика арбитраженъ съдъ отъ кралетѣ на Норвегия, Бельгия и председателитѣ на Ирландия и Швейцария за разрешаване актуелните въпроси.

ДВЕ НОТИ ВЪ ВАТИКАНА. Германскиятъ и италианскиятъ посланици сж предали две ноти до папата, съ които заявяватъ, че желаятъ да се разрешатъ съ мирни срѣдства тревожните проблеми въ Европа, като на първо време се свика мирна конференция на четирите велики сили. Двете сили на остъта изказватъ надежда, че папата ще подкрепи тѣхната инициатива.

ВСѢКИ СЛУЧАЙ СЪБИТИЯТА ШЕ ПОТВЪРДАТЪ убеждението, че война не ще има, но въ Европа ще се разрешатъ много проблеми:

ЮГОСЛАВЯНСКАТА НАРОДНА БАНКА е изпратила златото си въ Англия, тъй като се страхува отъ особеното положение на страната между дветѣ сили на остъта.

УНГАРСКИТЕ ДИПЛОМАТИ сж въ трѣсковато раздвѣжване Буда Пеша заявява, че Унгария ще брани независимостта си.

ТУРСКИТЕ ВЕСТНИЦИ НА ПОСЛЕДЪКЪ често заявяватъ, че Турция нѣма нападателни намѣрения спрѣмо България.

КИПЕЖЪТЪ ВЪ ПОЛША. Генералъ Халдъ е изгале прокламация за образуване на специални чети, които ще иматъ за задача презъ време на война да минаватъ въ тила на неприятеля и да разрушаватъ пѣтните съобщения. Извършва се обща регистрация на населението.

П У Н А С Ъ

ПАРЛАМЕНТАРНИТЕ КОМИСИИ почватъ работа. Комисията при М. вото на благоустройството препоръчва общъ планъ за строежъ на пѣтища, като се изостави предпиемаческата система и се използватъ български трудови сили, вмѣсто да отиватъ да благоустрояватъ чуждитѣ държави.

П. о. стъ

утробата си борци, като възстаницитѣ на Преображение достойно заслужава да носи короната на свободата.

Ст. Мавродиевъ

Подъ ЦАЩИЯ ПОТЪЛЪКЪ

Война на нерви

Европейските дипломати, които държатъ въ ржцетъ си сждбата на народитѣ, окачетвяватъ сегшното международно положение като война на нерви. Свѣтовниятъ печатъ бърза да поеме тая о трюмна констатация и съ черни букви да я протрѣби въ вѣски кжтъ на земята. Ето още една нова сензация, която може да докара успѣхъ на вестниците.

Война на нерви!

Наистина, времето е крайно напрегнато, изопва нервитѣ, възбужда страстите и похлупва добритѣ стремежи. Въ свѣта се носи единъ новъ лозунгъ, че койго издържи това време на силно напрежение, ще докача победа. И затова има едно хубаво желание, навѣсжде да се успокоява съ думи, но динамичните сили на дѣло раздухватъ напрежението.

А динамични сили вече сж сжсичк велики държави. Въ всѣка дипломатическа канцелария разискватъ за войната. Причини много, които могатъ да източатъ като острие нервитѣ на народитѣ. Особено, когато печатътъ упорито е решилъ да създава паника и отъ единъ разговоръ, едни изявления и една срѣща

галамъ все за опасни послѣдци. Народитѣ четатъ, слушатъ слухове и нервитѣ имъ ги правятъ вече безразлични къмъ най-страшното. Следъ всѣко напрежение, следва безразличие. Каквото ще да става—само да се свърши тая болезнена криза.

Това иска човѣчеството. Апа ията го гѣбава въ обятията си. А това е опасно. Едно безволно човѣчество става стадо, което лесно може да се води на заколение. И защо? Защото, когато и най-заплетенитѣ международни въпроси могатъ да се разрешатъ по миренъ начинъ, когато егоизма, и личните смѣтки дадатъ пѣтъ на международната справедливостъ?

Тукъ вече иматъ думата водачитѣ и задкулистните фактори, които въ такива тревожни времена извличатъ и й-много облаги.

А е необходимо да се помисли за настоящето и бъдещето на човѣчеството. Частъ по-скоро трѣбва та се прекрати тая война на нерви чрезъ едно пѣлно и справедливо разрешаване на свѣтовните проблеми. Това е напѣлно възможно, стига да има умни водачи, чиито рискъ е най-малкъ само като водятъ мирна политика.

Пивасъ

Народно стопанство

Безплодието на домашните животни

Знае се, че смѣтката и ползата даватъ необходимия тласкъ за развитието на животновѣдството.

А смѣтната е винаги поголѣма и желана, когато продуктивността на животнитѣ е по-висока. Важенъ белегъ на тая продуктивностъ е плодовитостта имъ. Една крава е ценна по-вече, когато покрай млѣкото и работата, ксято върши, осигурява ежегодно на стопанина си и по едно теле. Това се отнася и за конетѣ, биволитѣ, овцетѣ и т. н. А при свинитѣ, голѣмия брой на новороненитѣ прасенца увеличава печалбата извънредно много.

И обратно: едно голѣмо нещастие за стопанитѣ е безплодие (стерилитетъ) на домашните животни. Безплодието може да последва поради различни причини—вродени и придобити. Измѣнения въ яйчниците, матката, дължащи се на вродени аномалии, болести, механически повреди и т. н., често пѣти немогатъ да се отстранятъ по обикн-

венните начини на лѣкуване или най-малкото, ако това е възможно, то става следъ дълготрайно и скжпо лѣчение, което надхвърля цената на животното.

Безплодните животни сж тежестъ за стопанитѣ. И може би тѣхния голѣмъ брой спжва увеличението на снотовното ни богатство. Защото хората бързатъ да се освободятъ отъ тѣхъ като излишни, продаватъ ги на безценица за кланници, а съ полученитѣ пари немогъ да ги замѣнятъ съ нови животни. Безплодната крава е непоносимъ товаръ, особено за нещитѣ дребни стопани. Тя не дава млѣко, а и силитѣ й сж много по-малки отъ тия на единъ волъ.

Срещу безплодието, една много радикална мѣрка, нека не кажемъ единствената е изкуственото оеменяване. За ползата отъ него ще говоримъ въ следния брой.

Д-ръ Ив. Ченчевъ

Защо всички дами и господа предпочитатъ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ САЛОНЪ „ДАЛИЛА“

Защото се работятъ идеални и трайни фризюри, по последните журналы съ МАША, водна ондолация и държи рекордъ за електрическо кждрене съ най-новитѣ изпитани

апарати съ масла безъ изгаряне на главитѣ, завити краища на букли до израстване на косата

ВЪ КОЗМЕТИЧЕСКИЯ ОТДѢЛЪ се поставятъ специални биологични маски за подмладяване и специална лампа съ ултра къси вълни.

— Боядисване съ безвредни бои на коситѣ 48 естествени цвѣтове 4 различни марки

— Въ мъжкия отдѣлъ — приятна обстановка, идеална чистота, леко бръснене на жболѣкарски столове, течаща вода и водни масажи за вѣчна младостъ — Вежливи работници.

Съдържателъ: ПЕНЧО АТ. АРНАУДОВЪ
ул. „Славянска“, срещу 7 п. полкъ — Шуменъ



„ШУМЕНСКА ПОЩА“ се чете отъ всички. Въ вашъ интересъ е да рекламирате само въ „Шуменска поща“.

Да си подадемъ рѣка

У васъ, драги приятелю, може би младежта се е отърпила отъ всичко гнило и потискащо духа и си е подаларѣка за общъ културенъ и духовенъ животъ.

У васъ, може би и основаватъ: културно-просвѣтни дружества и вие навѣрно отдавна имате литературни кръжоци, чиято целъ е опознаване живота и творчеството на велики люде.

И единни, сърдечни и съ общи духовни интереси и съ неутолима жажда за повече свѣтлина и радостъ, вѣровите вие напредъ смѣли, горди и вѣрващи въ успѣха на утрешния день.

Какъ много ми се иска да бѣжа въ вашитѣ редове, да се опивамъ отъ вашитѣ пѣсни и благородни пориви и да влѣя усилията си въ вашитѣ утрешни човѣци, които смѣло ще люшнатъ старото и прогнано вече въ живота, за да изградятъ новото.

А ние, драги мой, (какъ ме е срамъ да ти кажа) ние... решаваме ребуси. Ние оставяме себе си и другитѣ и се връщаме назадъ, блѣзкаме си главитѣ съ празното, изпълваме тѣй скъпи часове съ нищото.

Диримъ името на нѣкоя си велика персийска царица или името на нѣкой забравенъ нашъ поетъ, а не виждаме умоляющитѣ очи, отправени къмъ насъ за помощъ и подкрепа.

Не виждаме ние живота и не се стремимъ къмъ нѣщо по свѣтло и нашия идеалъ не е въ човѣка и любовта между хората, а въ мъртвото минувало диричъ забравя и заглушаване малкото чувства, които се подигатъ понѣкога у насъ.

И като че ли не сме хората на бжеднето, защото въ нашитѣ гърди не бие сърцето на утрешния човѣкъ и тамъ не пламти възторга и людия устремъ къмъ слънцето и любовта къмъ всички човѣци.

Сковани въ тѣснитѣ си черупки, ние живѣемъ живота на египта, който остава вѣчно чуждъ за нуждитѣ и страданията на другитѣ. Решаваме ребуси и стоимъ тѣй далечъ отъ ежедневието, което чака насъ да се намѣсимъ и да го възобновимъ.

А тѣй малко ни трѣбва да бждемъ истински човѣци и да сме полезни за другитѣ.

Да скъсаме веригитѣ на апатията, да разтворимъ сърцето си за другитѣ и да си подадемъ рѣка за борба срещу мрака; да направимъ утрешния день свѣтълъ; да прѣснемъ любовъ и радостъ между хората — ето, това да бжде нашия скромнъ идеалъ въ живота...

Ал. Т. Ковачевъ

За чуждитѣ училища у насъ

Въ бр. 5315 на в. „Бургаски фаръ“ г. фаропазачъ Св. прави нѣколко правдиви разсъждения за чуждата пропаганда у насъ чрезъ чуждитѣ училища. По въпроса той пише:

„Взemi теветеритѣ на чуждитѣ училища въ страната, разтвори ги и ще видишъ децата на най-виднитѣ граждани, най-силни на деня, на управници, които, иначе, не еамъ минаватъ за добри патриоти, ами ако си имъ нѣщо неугоенъ, вижъ че гъ искрали предателъ, родогубецъ и родоотстъпникъ. Тѣ не си даватъ смѣтка, че съ увлечението си отъ модата да изпращатъ своитѣ деца въ чужда школа, сами ставатъ предатели предъ собствения си народъ и държавата и косвено подриватъ основитѣ на българската култура...

Не си ли задавате въпроса: защо намъ не е разрешено да откриваме чужди училища въ чужбина и защо тия прия-

ли пилѣятъ луди пари у насъ, да строятъ училищни сгради—палати? За нашитѣ черни очилъ, отъ любовъ къмъ бедната страна или отъ други човѣколюбиви побуди? Толкова ли не разбирате интимнитѣ намѣрения на тия чужденци—да създадатъ кадъръ отъ свои вѣрни агенти и пропагандатори отъ вашитѣ чада? И ако разбирате защо не се откажете отъ това предателско отношение къмъ интереситѣ на страната, въ която живеете и на чито блага се радвате?“

Съюзъ Закрила на децата—Шуменски клонъ кани гражданството на тържествено закриване на лѣтното детско игрище „Ген. Кокилевъ“ задъ болницата на 20 т. м. сутринта 10 ч. дего ще се изнесе подходяща забава и ще се видятъ постиженията на децата въ игрището.

ХРОНИКА

Свещеническа конференция се състоя на 17 т. м. въ града ни, която се ръководи отъ Метрополитъ Йосифъ. Разисквало се е върху служебни и организационни въпроси. Негово Високопреосвещенство е говорилъ цѣли три часа и е оставилъ отлични впечатления на присѣтствующитѣ. Напътственитѣ му слова сж били отъ голѣма стойностъ, Владиката е подчерталъ, че духовенството трѣбва да бжде истински представител на достойнство всрѣдъ днешнитѣ времена на обща подлостъ. Всички съ силата на своитѣ характери, трѣбва да работятъ за общия напредѣкъ. Отъ свещеника зависи да предвиди и приготи бжеднето.

Архиерейскитѣ нмѣстникъ е далъ отчетъ за социалната дейностъ на организацията, която е завидна и постоянно се разраства.

Конференцията, изобщо, е рѣдка по своята подготовка и постижение.

Творчество, вмѣсто шумъ и парадностъ,

На 16 т. м. полския пазачъ на с. Илия Блъсково—Дибичка община Йорданъ Харизановъ 45 г. е наранилъ съ пушката си Вълко Ивановъ Стоевъ 19 год. отъ с. Василь Дрουμεвъ въ десния кракъ надъ коляното, понеже последния е пасѣлъ овцетѣ си въ землището на горнитѣ две села.

Директорътъ на Народния Археологически музей г. Д-ръ Ив. Велковъ и музейниятъ архитектъ г. Петъръ Карасимеоновъ на 16 т. м. посетиха града и се отправиха до Плиска, Мадара и Преславъ, за да определятъ какво трѣбва да се направи по закрепване и възстановяване на открититѣ старини до края на строителния сезонъ. Архитекта ще остане да ръководи работитѣ по строежа на музейната сграда и заздравяване на старинитѣ.

На 17 т. м. въ с. Злочученъ въ 23 ч. въ дома на Геро Вълевъ Минковъ 52 год. избухналъ взривъ, който е билъ поставенъ въ гредитѣ надъ мазата, кждето спялъ съ жена си Възпламененъ взривътъ е причинилъ тѣжки наранявания на Геро Вълевъ и жена му Жечка Г. Вълева 29 год. която по пята за болницата починала, а мъжътъ е отнесенъ въ тежко положение въ болницата.

Води се следствие.

Изборъ на нови членове търг.-индустриалнитѣ камари. На 24 септемврий сж насрочени изборитѣ за избирание членове на търг.-индустриалнитѣ камари, на мѣстото на тѣзи, чийто мандатъ изтича. Въ всѣка избирателна колегия ще се избиратъ по равно число представители на търговци, занаятчии и индустриалци. Шуменска, Разградска, Варненска селска, Преславска, Провадийска, Новопазарска и Иперихска околии ще избиратъ по единъ членъ.

Б.З.К. банка е отпущнала на районния кооперативенъ съюзъ въ Каспичанъ 1,000,000 лева за събиране извънъ монополнитѣ храни.

Общиятъ брой на първоначалнитѣ и прогимназиални учители въ страната презъ 1939/1940 год. ще възлиза на 23,417 души.

Постояненъ бирникъ по изп. дѣла при Преславското Д.

ОБЯВЛЕНИЕ № 76/1938

Подписаниятъ Кирилъ Ивановъ Стояновъ поименъ бирникъ по изп. дѣла при Преславското Управление, на основание опредѣление № 87 отъ декемврий 1938 год. на Преславски Окол. Сѣдишъ полза на държавното съкровище срещу Гер. Ачевъ Тотева отъ с. Тушовица околия Преславъ за искъ отъ 3060 лв. и съгласно чл. 807—824 Закона за Гр. Сждопроизводство обявявамъ че дни отъ датата на обнародването настоящето мѣсто в-къ „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ Преславъ ще почне публична продажъ на следъ длъжниковъ имотъ а именно: 1) Нива отъ 2 дека въ землището на с. Тушовица въ мѣстността „Кжшлж“ при съсѣди: Исмаилъ Дели Мехмедъ гора, Мустафа Кьоръ Хюсейновъ оценена отъ въ то лице за 800 лева.

2) Нива отъ 5-2 дек. въ сжщото землището мѣстността „Мешеликъ-Адж“ при съсѣди: Атанасовъ, Недѣлчо Цоневъ Черкезовъ, пята и медъ Келъ Османовъ оценена отъ вещото лице за 1040 лева.

3) Нива отъ 2-9 дек. въ сжщото землището мѣстността „Ени-Баалжкъ“ при съсѣди: Христо Гилевъ, Костандинъ Димитровъ, Йорданъ Маринъ и курия оценена отъ вещото лице за 1160 лв.

Първоначалната цена на тоя имотъ ще бжде 20% по низка отъ оценката на вещото лице.

Продажбата свършва на онова число отъ следъ месецъ което съответствува на датата на обявяването.

Имота не е ипотекиранъ къмъ никого.

Желающи да купятъ имота да се явятъ въ целарията ми всѣки присѣтственъ день и часъ прегледатъ книжата и наддаватъ.

гр. Преславъ, 18 августъ 1939 год.

Бирникъ: КИРИЛЪ ИВ. СТОЯНОВЪ

Люси Деларю—Мардерю*.

БАСНЯ

Макаръ да не бѣха болни отъ чума, животнитѣ се бѣха събрали около лѣва съ намѣрение да гласуватъ въ пълно единодушие (единствено условие при едно така опасно предприятие) окончателното унищожение на човѣшкия родъ. Лѣвътъ говори прѣвъ както му прилича и каза: „Минаха ония времена. Ние тукъ имаме достатъчно отъ животинската раса, Нека всѣки изложи своитѣ основания... Ето най-напредъ моитѣ. Азъ не ямъ човѣшко месо, освенъ по липса на друга храна. Тогава защо идва човѣкътъ да ме търси въ моитѣ джунгли? Нима моитѣ бѣпра сж агнешки-тъ бутчета? Не! Тогава какво удоволствие може той да има, като ме вижда да трия цар-

Люси Деларю—Мардерю—сѣвр. френска писателка.

стената си глава о желѣзнитѣ прѣчки на нѣкаква клетка, едва достатъчна за пилета, или да скачамъ като нѣкое кученце презъ хартиени кръгове? Този родъ обича само да унижава и да се подиграва; и разбира се, надъ всички мои оплаквания, азъ поставямъ щастieto, което той изпитва да ме вижда, мене, царътъ на животнитѣ, преобразенъ смѣшно въ килимъ за лѣгане. Азъ казахъ. Нека другитѣ говорятъ по редъ“.

Тигърътъ отъ името на всички диви животни излѣзе напредъ: „Нашитѣ оплаквания сж твоитѣ, каза той. Азъ ще прибавя къмъ това дѣло на човѣшки садизъмъ само това: ти се оплаквашъ отъ грубото третиране, което ти е отредено отъ тѣхъ. Килими! Такива ставаме всички следъ нашата смъртъ. Но какво да кажа, когато си помисля за туй, което тѣ наричатъ кожуси? За ржавитѣ, за яката, за..

— Извинете, прекъсна го маймуната, която не можеше да чака. Отъ известно време, ние сподѣляме тази сѣдба. Наричатъ ни прадѣдо на човѣка,—ужасъ! А безъ съмнение мислятъ ли тѣ, че ни правятъ честъ като преобразяватъ своитѣ жени въ женски маймуни? Но преди това да бжде като „гарнитура“, чуйте какво ни се случва! Все подъ претекстъ на родство, ето дрехитѣ съ които ни обличатъ, ето велосипедътъ който ни каратъ да ездимъ. ето гърнето на което ни поставятъ да седимъ, докато умремъ отъ охтика, окаяно, въ дѣното на нѣкакво лѣгло за кукли. Лѣвътъ се оплаква отъ подлата човѣшка ирония. Не сме ли ние най-голѣмиятъ шутъ на човѣка?..

Нѣкакъвъ остъръ тъничекъ писъкъ я прекъсна на свой редъ. Това бѣха крилатитѣ, които се спущаха: „А ние?... извика орлицата съ гнѣвъ.

Какво ще кажете за препарирането? Какво ще кажете за моитѣ поданици, на които се намалѣва обема на перушината, заради шапкитѣ на ламитѣ? Безъ да се смѣтатъ нашитѣ яйца безполезно разграбвани отъ тѣхнитѣ децурлиги!“

Когато благородницата бѣ свършила да говори, нѣкакъвъ нѣженъ гласъ на поръ извика:

„Ние сме обитателитѣ на великитѣ джунгли. Азъ съмъ представител на вонящитѣ животни. Кужуси сжщо; какви ли не капани ни поставятъ, защото като човѣкътъ ние обичаме дивечътъ и ябълкитѣ. Беднитѣ бѣлки, беднитѣ невестулки, беднитѣ...“

На кого говоритѣ вие това! каза плѣхътъ гнѣвно. Капани?... Ние познаваме това много по-добре отъ васъ. Какво правимъ ние при това, освенъ да ядемъ тѣхнитѣ остатѣци? Тѣ дори сж изнамѣрили, напоследѣкъ, това

Усавѣтъ на сѣмъ писателитѣ отъ провинцията е преутвърденъ отъ Мандатното вътрешнитѣ Презъ етентъ ще излиза стюзния в. „Горъ“

Правилникътъ болантното тържище въ ни е утвърденъ отъ Мандатното вътрешнитѣ Презъ етентъ ще излиза стюзния в. „Горъ“

На 18 т. г. къмъ сутринта въ землището Василь Дрουμεвъ мѣсто „Акъ—Чурекъ“, е наранено мъртво лицето на Перо Илиевъ, 66 годишенъ, сжщото село овчаръ, който 17 т. г. е изкаралъ овцата на паша въ сжщата мѣстностъ. Огъ огледа, който е направенъ отъ общъ кметъ и фелдшеръ е констатиранъ лицето е починало отъ ченъ ударъ.

Постояненъ бирникъ по изп. дѣла при Преславското Д.

ОБЯВЛЕНИЕ № 76/1938

Подписаниятъ Кирилъ Ивановъ Стояновъ поименъ бирникъ по изп. дѣла при Преславското Управление, на основание опредѣление № 87 отъ декемврий 1938 год. на Преславски Окол. Сѣдишъ полза на държавното съкровище срещу Гер. Ачевъ Тотева отъ с. Тушовица околия Преславъ за искъ отъ 3060 лв. и съгласно чл. 807—824 Закона за Гр. Сждопроизводство обявявамъ че дни отъ датата на обнародването настоящето мѣсто в-къ „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ Преславъ ще почне публична продажъ на следъ длъжниковъ имотъ а именно: 1) Нива отъ 2 дека въ землището на с. Тушовица въ мѣстността „Кжшлж“ при съсѣди: Исмаилъ Дели Мехмедъ гора, Мустафа Кьоръ Хюсейновъ оценена отъ въ то лице за 800 лева.

2) Нива отъ 5-2 дек. въ сжщото землището мѣстността „Мешеликъ-Адж“ при съсѣди: Атанасовъ, Недѣлчо Цоневъ Черкезовъ, пята и медъ Келъ Османовъ оценена отъ вещото лице за 1040 лева.

3) Нива отъ 2-9 дек. въ сжщото землището мѣстността „Ени-Баалжкъ“ при съсѣди: Христо Гилевъ, Костандинъ Димитровъ, Йорданъ Маринъ и курия оценена отъ вещото лице за 1160 лв.

Първоначалната цена на тоя имотъ ще бжде 20% по низка отъ оценката на вещото лице.

Продажбата свършва на онова число отъ следъ месецъ което съответствува на датата на обявяването.

Имота не е ипотекиранъ къмъ никого.

Желающи да купятъ имота да се явятъ въ целарията ми всѣки присѣтственъ день и часъ прегледатъ книжата и наддаватъ.

гр. Преславъ, 18 августъ 1939 год.

Бирникъ: КИРИЛЪ ИВ. СТОЯНОВЪ

страшилище многочисленъ серумътъ Пастьоръ!

Горе, домашнитѣ тѣзи боржуазирани, се ставиха, гледани на кридивитѣ.

Кучето което отъ въ се задъхваше, започна обвинителната речъ въ своя хилядолѣтенъ при

„Азъ го обичамъ отъ себе си, изляга то ун

Но вижте тази верига нѣкога съмъ възвѣствилъ за цѣли три макаръ че съмъ роденъ скачамъ. И ако слученъ бѣгамъ, привлѣчено е отъ нѣкаква любовъ, биятъ, като че ли тѣ вятъ така. Маймуната за-цирка. Нима, дори бжда учено куче, азъ не ва официално да се на да се преструвамъ на да подавамъ лапа, да кжсче захаръ на носа потрепера до смъртъ това...